


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

18. Villa de Vallecas 73.281 80.711 88.201 92.365 95.076 97.490 98.767 99.636 102.140 104.421 107.649

18.1. C. H. de Vallecas 46.139 53.797 61.657 66.164 69.466 72.221 74.062 75.174 77.752 80.292 39.530

18.2. Santa Eugenia 27.142 26.914 26.544 26.201 25.610 25.269 24.705 24.462 24.388 24.129 24.295

18.3. Ensanche de Vallecas (**) 43.612

Ciudad de Madrid 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

** Barrio creado en 2017

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

18. Villa de Vallecas 100 110,1 120,4 126,0 129,7 133,0 134,8 136,0 139,4 142,5 146,9

18.1. C. H. de Vallecas 100 116,6 133,6 143,4 150,6 156,5 160,5 162,9 168,5 174,0 85,7

18.2. Santa Eugenia 100 99,2 97,8 96,5 94,4 93,1 91,0 90,1 89,9 88,9 89,5

18.3. Ensanche de Vallecas (**) 100,0

Ciudad de Madrid 100 101,1 101,4 101,0 100,0 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5

** Barrio creado en 2017

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud

Propor-

ción de

enveje-

cimiento

Propor-

ción de 

sobreenve-

jecimiento

Índice de 

enveje-

cimiento

Índice

de ju-

ventud

Índice 

de

depen-

dencia

Índice de 

estructura

de la 

población 

activa

Índice de 

reempla-

zamiento 

de la

población

activa

Razón de 

progre-

sividad

demográ-

fica

18. Villa de Vallecas 38,7 38,0 5,1 4,6 15,6 88,7 112,7 9,5 117,0 114,8 83,3

18.1. C. H. de Vallecas 40,5 41,0 17,7 16,6 33,7 94,2 106,2 52,2 90,7 90,7 90,1

18.2. Santa Eugenia 44,6 46,0 11,8 20,4 24,6 172,8 57,9 47,6 49,1 49,1 97,2

18.3. Ensanche de Vallecas 32,2 36,0 25,2 4,0 28,2 16,1 622,7 41,3 122,6 122,6 127,9

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

18. Villa de Vallecas 11,3 38,1 6,7

18.1. C. H. de Vallecas 15,0 43,5 17,1

18.2. Santa Eugenia 9,8 39,2 7,5

18.3. Ensanche de Vallecas 8,6 32,7 12,0

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

18. Villa de Vallecas 107.649 52.352 55.297 95.524 46.582 48.942 12.125 5.770 6.355

18.1. C. H. de Vallecas 39.530 19.012 20.518 33.603 16.096 17.507 5.927 2.916 3.011

18.2. Santa Eugenia 24.295 11.672 12.623 21.903 10.546 11.357 2.392 1.126 1.266

18.3. Ensanche de Vallecas 43.612 21.552 22.060 39.860 19.855 20.005 3.752 1.697 2.055

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países 

de Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

18. Villa de Vallecas 12.125 4.653 213 429 3.915 1.983 926 6

18.1. C. H. de Vallecas 5.927 1.851 63 218 2.126 1.267 398 4

18.2. Santa Eugenia 2.392 1.562 39 72 521 79 119 0

18.3. Ensanche de Vallecas 3.752 1.212 111 139 1.268 611 409 2

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana
Perú

Resto de 

Países

18. Villa de Vallecas 12.125 3.377 673 502 1.611 621 586 362 193 270 517 3.413

18.1. C. H. de Vallecas 5.927 1.475 259 336 1.085 273 219 76 102 173 302 1.627

18.2. Santa Eugenia 2.392 1.338 89 50 32 73 53 57 26 32 101 541

18.3. Ensanche de Vallecas 3.752 536 325 116 468 275 314 229 65 65 114 1.245

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628 17.222 181.945

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

18. Villa de Vallecas 1.492 14,1 53,1 566 5,3 926 8,7

18.1. C. H. de Vallecas 408 6,8 25,2 245 4,1 163 2,7

18.2. Santa Eugenia 176 7,3 34,3 179 7,4 -3 -0,1

18.3. Ensanche de Vallecas 908 41,6 0,0 142 6,5 766 35,1

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Crecimiento Vegetativo

 Villa de Vallecas 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción

Tasa Bruta de 

Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

18. Villa de Vallecas 4.402 2.967 1.435 13,53 7.889 6.179 1.710 16,13

18.1. C. H. de Vallecas 1.742 1.068 674 11,25 2.681 2.807 -126 -2,10

18.2. Santa Eugenia 661 497 164 6,77 1.009 837 172 7,10

18.3. Ensanche de Vallecas 1.999 1.402 597 27,38 4.199 2.535 1.664 76,31

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,31 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

18. Villa de Vallecas 4.402 1.391 1.409 1.602 2.967 1.622 1.080 265

18.1. C. H. de Vallecas 1.742 423 540 779 1.068 501 446 121

18.2. Santa Eugenia 661 224 203 234 497 261 183 53

18.3. Ensanche de Vallecas 1.999 744 666 589 1.402 860 451 91

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

18. Villa de Vallecas 7.889 6.053 1.836 6.179 4.772 1.407

18.1. C. H. de Vallecas 2.681 1.838 843 2.807 2.011 796

18.2. Santa Eugenia 1.009 719 290 837 595 242

18.3. Ensanche de Vallecas 4.199 3.496 703 2.535 2.166 369

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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